PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3028/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura visando à capina, limpeza e o desassoreamento

do córrego localizado na Avenida Diogo Fontes, Jardim Nova Esperança, especificamente

quanto à limpeza do interior do leito do córrego, abrangendo a remoção de resíduos, detritos

e materiais sólidos acumulados, que vêm comprometendo o fluxo adequado das águas

pluviais e agravando riscos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura visando à

capina, limpeza e o desassoreamento do córrego localizado na Avenida Diogo Fontes,

Jardim Nova Esperança, especificamente quanto à limpeza do interior do leito do córrego,

abrangendo a remoção de resíduos, detritos e materiais sólidos acumulados, que vêm

comprometendo o fluxo adequado das águas pluviais e agravando riscos.

Dando continuidade às demandas já encaminhadas por meio dos Ofícios

nº 127/2025, protocolado em 19/02, e nº 418/2025, protocolado em 17/04, que originaram

as Indicações nº 582/2025 e nº 1697/2025.

O acúmulo de lixo no interior do córrego não apenas compromete a

capacidade de escoamento das águas pluviais, como também contribui para a proliferação

de vetores de doenças e degradação ambiental, além de gerar riscos de alagamentos em

períodos de chuva intensa.

Diante do exposto, solicitamos a realização, com a máxima urgência, dos

serviços de limpeza completa do leito do córrego, considerando que a intervenção é

essencial para garantir a segurança, a saúde pública e o bem-estar dos moradores do

entorno.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P